
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 89Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

Capital ao município de Igarapé-Miri, no dia 24/11/2017, a fi m de cumprir 
mandado de busca e apreensão naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 8415/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO - PM REGINALDO REIS, 
Matrícula 333.307, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
489632017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de São 
domingos do Capim, no dia 29/11/2017, a fi m de realizar segurança pes-
soal da Promotora de Justiça, Dra. Maria de Lourdes Costa Brasil, naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2500/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 106458/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 10º Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1723
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Nova Ipixuna/PA
PERÍODO(S): 02/04/2018 - 02/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2541/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 107378/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Domingos do Capim
MATRÍCULA: 999.1542
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Domingos do Capim - PA
DESTINO(S): Castanhal/PA
PERÍODO(S): 02/04/2018 - 02/04/2018, 03/04/2018 - 03/04/2018, 
04/04/2018 - 04/04/2018, 09/04/2018 - 09/04/2018, 10/04/2018 - 
10/04/2018, 11/04/2018 - 11/04/2018, 12/04/2018 -
12/04/2018, 13/04/2018 - 13/04/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 (quatro) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - 1 cargo da PJ Criminal de Castanhal
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3500/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 122067/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA
CARGO/FUNÇÃO: 1º Promotor de Justiça de Salinópolis
MATRÍCULA: 999.1330
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Salinópolis - PA
DESTINO(S): Ananindeua/PA PERÍODO(S): 11/12/2017 - 11/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3501/2018-MP/PGJ
NOME: SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME
CARGO/FUNÇÃO: 1º Promotor de Justiça de Bragança
MATRÍCULA: 999.1548
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tailândia - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Curitiba/PR
PERÍODO(S): 17/09/2017 - 21/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - I Workshop Experiencias da Forca Tarefa Lava 
Jato: Tecnicas Especiais de Investigacao para o Enfrentamento da Cor-
rupcao
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3522/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 109421/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santarém Novo
MATRÍCULA: 999.2327
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém Novo - PA
DESTINO(S): São João de Pirabas/PA
PERÍODO(S): 21/05/2018 - 24/05/2018, 28/05/2018 - 30/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarcas
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3676/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 109781/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Cachoeira do Arari
MATRÍCULA: 999.2348

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Cachoeira do Arari - PA
DESTINO(S): Soure/PA
PERÍODO(S): 13/06/2018 - 15/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - II Encontro “Dialogos do MPPA com a Rede de 
Garantia de Direitos da Crianca e do Adolescente no Combate a Violencia 
Sexual no Arquipelago do Marajo”
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 479129

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2019-MP/14ªPJ/STM
A 14ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais , com fulcro no art 129, I II, III, IV, VIII e IX da CF art. 52 
e seguintes da Lei Complementar nº 057/06 e Res. 07/2019-CPJ, torna pú-
blica a instauração do Procedimento Administrativo nº 001980-031/2019, 
que se encontra à disposição no 14º Cargo de Promotor de Justiça de San-
tarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: Liberdade, CEP. 
68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 005/2019-MP/14ªPJ/STM
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Objetivando análise das condições a qual está exposta a criança e 
adoção das medidas cabíveis, assegurando assim efetivo direito da criança 
e do adolescente.
MAURO MARQUES DE MORAES – 14º Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 479318
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ACÓRDÃO N° 013/2019 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 028/2019 - CPJ (PROTOCOLO Nº 13511/2017)
REQUERENTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
REQUERIDA: CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
INTERESSADO: PROMOTOR DE JUSTIÇA ALAN PIERRE CHAVES DA ROCHA
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DA CORREGEDORIA-GE-
RAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO QUE SUGERIU O ARQUIVAMENTO DO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD) Nº 028/2017-CGMP/PA NÃO 
ACATADA PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. COMPETÊNCIA DO 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA APRECIAR A DIVERGÊNCIA, A 
TEOR DO ART. 210, INCISO I, “IN FINE”, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADU-
AL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006. INSTRUÇÃO DO PROCESSO SUPE-
RIOR A DOIS ANOS. PRESCRIÇÃO FULMINOU A PRETENSÃO PUNITIVA NO 
ÂMBITO ADMINISTRATIVO. PROCESSO ARQUIVADO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCU-
RADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR UNANIMIDADE, PELO 
CONHECIMENTO DO PROCESSO E, UMA VEZ CARACTERIZADA A PRES-
CRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITIVA NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO, PELO 
ARQUIVAMENTO DESTE, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR. REGISTRA-
DO O IMPEDIMENTO DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA MANOEL SANTI-
NO NASCIMENTO JUNIOR, GERALDO DE MENDONÇA ROCHA E JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA. REGISTRADA A ABSTENÇÃO DOS PROCURADORES 
DE JUSTIÇA DULCELINDA LOBATO PANTOJA, RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA E MARIA CÉLIA FILO-
CREÃO GONÇALVES.
BELÉM (PA), 12 DE SETEMBRO DE 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício

Protocolo: 479175
ATO N.º 242/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 18ª Sessão Ordinária, realizada no dia 25/9/2019, pu-
blicada no D.O.E. de 27/9/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância 
DANIELA SOUZA FILHO MOURA para o cargo de 1º Promotor de Justiça de 
Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 243/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 18ª Sessão Ordinária, realizada no dia 25/9/2019, pu-
blicada no D.O.E. de 27/9/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da Lei Com-
plementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 2ª Entrância 
RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL para o cargo de 7º Promotor de 
Justiça com Atribuições Gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


